1 / 2

EDITAL N.º 11/2024

 ------- PROF. ANTÓNIO ALFREDO MACEDO ALVES, Presidente da Assembleia Municipal de

Felgueiras: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- TORNA PÚBLICO, em cumprimento do deliberado pela Assembleia Municipal, na sessão

ordinária realizada no passado dia 27 de setembro de 2024, que, no "período de antes da ordem

do dia" daquela sessão, o Grupo Político Municipal do SIM ACREDITA – L.PS, apresentou um Voto

de Louvor, do seguinte teor. --------------------------------------------------------------------------------------

“VOTO DE LOUVOR

Neste mês de setembro, o concelho de Felgueiras foi atingido por uma das maiores calamidades

ocorridas neste território. Com efeito, o nosso concelho foi atingido por uma vaga de incêndios, de

grande envergadura, que colocou em causa pessoas e bens, em diversos locais do nosso concelho,

colocando em causa a segurança da população.

Foi grande a área ardida e elevados prejuízos materiais associados, bem como os danos causados

na floresta concelhia, mas, foi graças à determinação, bravura e coragem de atuação, dos diversos

intervenientes, envolvidos no combate, que os prejuízos foram minimizados e que não se

verificaram vítimas a lamentar.

Nesta hora de fazer o rescaldo, é fundamental salientar e homenagear todos os agentes envolvidos

no combate, manifestando a nossa gratidão, reconhecimento e registo para memória futura.

É enorme a nossa gratidão perante a atuação heroica dos Bombeiros Voluntários de Felgueiras e

da Lixa, no combate às chamas, de forma incansável, pondo em risco as suas próprias vidas. Sem

esta determinação os danos seriam, com toda a certeza bem mais avultados.

Devemos também a nossa gratidão e reconhecimento aos diferentes agentes da Proteção Civil

Municipal envolvidos, a todo o executivo municipal, às forças de segurança, nomeadamente, a

GNR, aos sapadores municipais, Juntas de Freguesia, que tudo fizeram para minimizar os danos.

Queremos ainda fazer um reconhecimento às Corporações de Bombeiros Voluntários de Lousada,

Freamunde, Baião, Vila Meã e Penafiel, que estiveram ativamente no combate às chamas no nosso

concelho.

Mas os danos seriam bem maiores se as pessoas de uma forma altruísta e solidária não tivessem

colaborado, em permanência com os Bombeiros e os restantes agentes envolvidos na defesa de

pessoas e bens. Em muitos locais, onde os Bombeiros não chegaram, foram mesmo as pessoas

2 / 2

que, utilizando todos os meios disponíveis, evitaram consequências mais trágicas.

Pela atuação, perante a última vaga de incêndios, de todos os agentes envolvidos, manifestamos

aqui toda a nossa gratidão e reconhecimento e registo para memória futura.

Que todos retiremos ensinamentos que permitam, no futuro, evitar situações como esta, ou, pelo

menos, que os danos sejam minimizados.

Assim, a bancada do SIM ACREDITA PS-L representada nesta Assembleia Municipal, propõe um

Voto de Louvor e Reconhecimento aos Bombeiros Voluntários de Felgueiras e da Lixa, aos

Bombeiros Voluntários de Lousada, Freamunde, Baião, Vila Meã e Penafiel, à Proteção Civil

Municipal, ao Executivo Municipal, aos Sapadores Florestais, à GNR de Felgueiras e da Lixa e a

toda a população envolvida no combate às chamas.”.

O referido Voto de Louvor mereceu a aprovação por unanimidade dos membros presentes no

hemiciclo.

Para os devidos e legais efeitos emite-se e publica-se o presente Edital que vai assinado

digitalmente e outros de igual teor que serão publicitados no painel eletrónico disponibilizado no

Gabinete de Atendimento situado Edifício Principal dos Paços do Concelho desta Câmara Municipal,

na página eletrónica da Câmara Municipal, em www.cm-felgueiras.pt e demais lugares do uso e

costume.

 ------- Paços do Concelho de Felgueiras, 21 de outubro de 2024. ------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal,

(Prof. Alfredo Alves)

CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

-----Eu, Maria da Glória Sampaio Teixeira, da
Divisão Administrativa desta Câmara
Municipal, certifico que afixei no Gabinete do
Munícipe um exemplar do presente Edital.

A funcionária,

http://www.cm-felgueiras.pt/

		2024-10-21T19:06:46+0100

		2024-10-21T20:17:05+0100